Российская Федерация
Брянская область
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

“ 11 ” декабря  2020 г.

№ 1091
г.Дятьково
[bookmark: _GoBack]
Об организации предновогодней
торговли

	В связи с приближающимися новогодними и Рождественскими праздниками для улучшения обеспечения населения района товарами и услугами в предновогодние и новогодние дни

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий торговли, общественного питания и бытовых услуг всех форм собственности провести мероприятия, направленные на улучшение обеспечения населения товарами и услугами в предпраздничные и праздничные дни:
- оформить торговые залы, витрины и прилегающие территории предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания с использованием   новогодней тематики. При украшении  фасадов  зданий и прилегающих  к ним  территорий учесть  единый  стиль новогоднего  оформления рядом стоящих зданий.
- организовать и провести расширенную продажу продовольственными и непродовольственными товарами, детскими новогодними подарками, сувенирами, искусственными и натуральными елками, елочными украшениями;
- принять меры по бесперебойному снабжению населения товарами, формированию товарных запасов с учетом увеличения покупательного спроса в предпраздничные и праздничные дни;
- провести праздничные и благотворительные акции, изыскать возможность формирования и вручения новогодних подарков детям из малообеспеченных и многодетных семей;
- в праздничные дни назначить ответственных дежурных, возложив на них персональную ответственность за состояние торгового обслуживания в течение рабочего дня;
- торговую деятельность и оказание услуг осуществлять строго в соответствии с требованиями постановления Правительства Брянской области от 17 марта 2020 года      № 106-п «О введении режима повышенной готовности на территории Брянской области» (с последующими изменениями) и рекомендациями Роспотребнадзора;
- розничную торговлю пиротехническими изделиями бытового назначения производить в магазинах, отделах и секциях магазинов, павильонах и киосках, обеспечивающих сохранность продукции исключающих попадание на нее прямых солнечных лучей и атмосферных осадков. В торговых помещениях, имеющих площадь не менее 25 кв.м. осуществлять хранение и реализацию одновременно не более 1200 кг пиротехнических изделий бытового назначения по массе брутто.  Для объектов торговли, где площадь торгового зала менее 25 кв.м., количество пиротехнических изделий не должно превышать более 100 кг по массе брутто. В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1052 от 22.12.2009г запретить торговлю пиротехническими товарами на рынках и ярмарках;
- обеспечить соблюдение законодательства Российской Федерации и области оборота  алкогольной и спиртосодержащей продукции.
2.  В совершенствовании антитеррористической защищенности ярмарок, крупных торговых центров, расположенных на территории района, рекомендовать руководителям служб охраны торговых предприятий, ярмарок:
- ежедневно проводить с подчиненными инструктаж по усилению контроля за  обслуживаемыми и прилегающими территориями;
- по громкоговорящей связи доводить до обслуживающего персонала  и покупателей информацию о повышении бдительности, о действиях в чрезвычайных ситуациях с указанием телефонов экстренных служб;
- ограничить доступ посторонних лиц в служебные помещения торговых предприятий.
	3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
-уделить особое внимание вопросу обеспечения продовольственными и непродовольственными товарами в предпраздничные и праздничные дни населения малочисленных и труднодоступных населенных пунктов района;
	4. Рекомендовать ГКУ Брянской области «Дятьковское лесничество» (Часов) организовать оформление договоров купли-продажи лесных насаждений на усадьбах Дятьковского, Бытошского, Старского, Ивотского лесничеств, для заготовки новогодних елей населением.
	5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Миронова И.Н. и МО МВД РФ «Дятьковский» (Коныш) (по согласованию).

Глава администрации					                                П.В. Валяев